
 

 

Auschwitzdag – International Holocaust Mindedag 2026 

Den 27. januar afholdes den årlige internationale Holocaust mindedag. I Danmark har 
dagen fået navnet Auschwitzdag, hvor vi mindes ofre for Holocaust og andre folkedrab. 
Kirkeminister Morten Dahlin holder hovedtalen ved den centrale markering i Den Sorte 
Diamant i København, som er arrangeret af Dansk Jødisk Museum på vegne af Københavns 
Kommune i samarbejde med Det Jødiske Samfund i Danmark. 

Den internationale Holocaust-mindedag – i Danmark Auschwitzdag – afholdes hvert år den 27. 
januar ved en række arrangementer over hele verden. I Danmark står Dansk Jødisk Museum på 
vegne af Københavns Kommune bag den centrale markering i tæt dialog og samarbejde med 
Det Jødiske Samfund. Det foregår som sædvanlig i Dronningesalen i Den Sorte Diamant med 
både taler, vidnesbyrd fra overlevende, musik og lystænding. Årets hovedtaler er kirkeminister 
Morten Dahlin. 

”Det er mere vigtigt end nogensinde at bevare erindringen om Holocaust. Når begivenhederne 
kommer på afstand, kan den historiske erindring sløres enten af manglende kendskab eller af 
politiske dagsordener og konflikter. Historien er under pres, og vi må holde fast i at bevare 
erindringen om Holocaust i en tid hvor de sidste vidner stille forsvinder – det er vores fælles 
ansvar og forpligtelse”, siger museumsdirektør Janus Møller Jensen, Dansk Jødisk Museum. 

På et stort internationalt forum om Holocaust afholdt i Stockholm i januar 2000 vedtog knap 40 
regerings- og statsledere en fælles erklæring – Stockholm-deklarationen – hvor man i den 
forpligtede sig til at udbrede kendskabet til Holocaust gennem forskning, uddannelse og 
erindring. Et af tiltagene var en årlig Holocaust-mindedag, der har været markeret i Danmark 
siden 2003. 

Deklarationen blev samtidig fundamentet for arbejdet i International Holocaust Remembrance 
Alliance (IHRA), der er en international og mellemstatslig organisation, der arbejder på tværs af 
landes regeringer med henblik på at realisere erklæringens målsætning. Danmark blev medlem 
af IHRA i 2004. I 2020 vedtog man yderligere 20 punkter, der i lyset af den voksende 
antisemitisme slog fast, at erindringen om Holocaust ikke kun er et anliggende for regeringer, 
men for hele civilsamfundet. 

”Det er vores opgave at sikre, at ofrenes vidnesbyrd og historien om Holocaust både erindres og 
gives videre til de kommende generationer. Det er vores fælles ansvar, og mindedage som 



Auschwitzdag er en vigtig del af den opgave særligt i lyset af den fortsat markant stigende 
antisemitisme”, siger direktør Janus Møller Jensen. 

Årets program vil ud over en række vidnesbyrd indeholde taler af kirkeminister Morten Dahlin, 
forfatter og tidligere udenrigsminister Per Stig Møller, forperson for Det Jødiske Samfund, Ina 
Rosen, generalsekretær i IHRA Michaela Küchler m.fl., samt musikindslag ved Henrik 
Goldschmidts Musikakademi og en lystændingsceremoni. Alle pladser er allerede fuldt booket, 
men man kan følge med online, når markeringen livestreames via Dansk Jødisk Museums 
facebookprofil og vimeokanal. 

 

Faktabokse 

Kort om Auschwitzdag: Den 27. januar var allerede udpeget som mindedag for ofrene for 
Holocaust og nazismens forbrydelser i flere lande, der arbejder på tværs af landes regeringer, 
og har til formål at forene regeringer og eksperter, med henblik på at styrke og fremme 
undervisning, erindring og forskning inden for Holocaust og arbejde frem mod en verden uden 
folkedrab samt at bekæmpe Holocaust benægtelse eller distortion og antisemitisme. 
Beslutningen om en fælles officiel mindedag i henhold til Stockholm-deklarationen på denne 
dato blev vedtaget i EU i 2004 og i FN i 2005. I Danmark var der flere uofficielle tiltag i 2001 og 
2002 inden den første officielle mindedag fandt sted i Danmark i 2003. I 2005 deltog næsten 
700 mennesker i Rådhussalen til den første markering i Københavns Kommune. I en lang 
periode blev markeringen tilrettelagt af Dansk Institut for Internationale Studier, der samtidig 
stod for både forskning og oplysningstiltag i forbindelse med dagen. Siden 2018 har Dansk 
Jødisk Museum fået overdraget ansvaret af Københavns Kommune med at afholde en årlig 
mindehøjtidelighed, der finder sted i Den Sorte Diamant, i samarbejde og dialog med Det 
Jødiske Samfund i Danmark. 

Kort om IHRA: International Holocaust Remembrance Alliance (IHRA) er en international og 
mellemstatslig organisation. Initiativet til IHRA blev taget af den tidligere svenske statsminister, 
Göran Persson, sammen med USA's tidligere præsident Bill Clinton og Storbritanniens tidligere 
premierminister Tony Blair i 1998. I 2025 består IHRA af 35 medlemslande der bidrager til IHRAs 
arbejde samt 8 såkaldte tilknyttede eller observant-lande, der ligeledes bidrager, dog i et mere 
begrænset omfang. IHRA har desuden et tæt samarbejde med 10 andre faste internationale 
partnere, der ligesom IHRA, alle arbejder med Holocaust-relaterede emner. Disse partnere 
tæller blandt andre EU, Europarådet, FN og UNESCO. 


